
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                              N. 70/2024 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L'ANNO 2025. 

DETERMINAZIONI IMPORTO AI SENSI DELL'ART. 222 DEL 

D.LGS26/2000 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 13,00 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  
  TOTALI 3  
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 20/04/2021 con la quale è stata 
approvata la convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Giarole per il 
periodo 2024/2029;  

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio n. 63 del 09.09.2024 con la quale è 
stato affidato il suddetto servizio a Poste Italiane SPA  

Atteso che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze di 
liquidità dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi 
necessario il ricorso ad anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la tempestività dei 
pagamenti e di evitare ulteriori oneri finanziari per eventuali interessi passivi da riconoscersi nei 
casi di ritardo nei pagamenti medesimi;  

Visto l’art. 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:  

«Art. 222 - Anticipazioni di tesoreria  

1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso 
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio.  

2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le 
modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.  

Visto l’articolo 1, comma 555 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) che ha 
elevato da tre a cinque dodicesimi il limite massimo di ricorso alle anticipazioni di tesoreria di cui al 
comma 1, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 limite confermato anche per il triennio 
2023/2025 dalla Legge di bilancio 2023 (n. 197 del 29/12/2022);  

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente (2023) relativamente ai primi tre titoli del bilancio 
sono state accertate le seguenti entrate:  

Titolo I - Entrate tributarie € 438.350,78  

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, delle Regioni 
e di altri enti del settore pubblico anche in 
rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla 
Regione 

€ 76.370,67  

 

Titolo III - Entrate extratributarie € 99.238,39  

Totale € 613.959,84  

di cui, i cinque dodicesimi € 255.816,60  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile dell'atto ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 



Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 
 

DELIBERA 

DI APPROVARE il ricorso all’anticipazione di Tesoreria per l’esercizio 2025, determinando in € 
255.816,60 il relativo limite massimo (pari ai cinque dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo esercizio precedente, determinate come specificato in narrativa);  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 222, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e del 
Regolamento di contabilità dell’Ente, l’effettivo ricorso all’anticipazione di Tesoreria avverrà tramite 
specifica richiesta del Responsabile del Servizio Finanziario;  

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 
l’avanzo di amministrazione non vincolato non potrà essere applicato nel caso in cui l’Ente 
dovesse utilizzare le somme a specifica destinazione per il finanziamento delle spese correnti o 
dovesse attivare l’anticipazione di tesoreria, fatto salvo il suo utilizzo per i provvedimenti di 
riequilibrio di cui all’art. 193;  

DI DARE ATTO che la spesa per interessi passivi sarà determinata al tasso indicato nell’offerta 
presentata dall’affidatario del servizio di cui alla determinazione dirigenziale citata in premessa;  

DI DARE ATTO che detta spesa sarà commisurata all’effettivo scoperto giornaliero, anche 
parziale, della presente anticipazione di Tesoreria, e che tale spesa sarà liquidata con successivo 
e separato provvedimento ai sensi della vigente convenzione di Tesoreria;  

DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere comunale; 

Quindi successivamente, con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 06.12.2024 

 

IL DIPENDENTE COMUNALE ADDETTO 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 12.11.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole, lì 06.12.2024  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
BORTOLINI Dott.ssa Elisa 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


